证券代码：688399  证券简称：硕世生物  公告编号：2020-041

江苏硕世生物科技股份有限公司

关于变更部分募投项目实施主体、实施方式及实施地

点的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

变更部分募投项目的实施主体、方式及地点：公司募投项目

硕世生物泰州总部产业园项目中的医学检验场所的实施主体由

江苏硕世生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或者“硕世

生物”）变更为全资子公司泰州硕世医学检验有限公司（以下简

称“硕世检验”）；实施方式由自建变更为租赁；实施地点由泰州

医药高新区药城大道南侧、庙安河西侧变更为泰州市医药高新区

秀水路22号7-2幢4层；

本次募投项目变更部分的涉及募集资金投资金额：1500万元；

本次涉及募投项目调整事项尚需提交公司股东大会审议。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意江苏硕世生物科技

股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》 (证监许可

[2019]2224 号)和上海证券交易所自律监管决定书[2019]267 号

核准同意，公司首次公开发行人民币普通股 1,466万股，发行价

格 46.78 元/股，新股发行募集资金总额为 68,579.48 万元, 扣

除发行费用 7,286.12万元后, 募集资金净额为 61,293.36万元，

上述募集资金已经全部到位，并由立信会计师事务所（特殊普通

合伙）对公司募集资金的资金到位情况进行了审验，出具信会师

报字[2019]第 ZA15841 号《验资报告》。公司已按规定对募集资

金进行了专户存储，公司与保荐机构、募集资金专户开户银行签

署了《募集资金三方监管协议》。

二、原募集资金投资项目情况

根据公司《首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书》，

本次发行募集资金总额扣除发行费用后，投入以下项目的建设：

单位：万元

项目名称
投资

总额

募集资金使

用金额
备案情况 环评情况

硕世生物泰州总部产

业园项目
40,265 40,265

泰高新发改备

[2018]45号

泰高新审批

[2018]24026 号

本募投项目计划投资金额约40,265万元，项目建筑规模约

33,800平方米。通过新建各类用途厂房，购置自动分液仪、基因

扩增仪、贴膜划膜一体机等先进设备，为公司核心产品扩增多条

核酸诊断试剂、干化学诊断试剂、提取试剂等生产线，同时配套

建设仓库及包装车间等。本募投项目将同时建设研发实验中心、

总部办公、医学检验场所。

三、本次部分变更募投项目变更情况

（一）实施主体、实施方式以及实施地点变更情况

公司募投项目泰州总部产业园项目处于建设当中，鉴于目前

第三方检测业务市场规模扩大，为抢抓机遇，提高公司第三方检

测市场占有份额，公司拟将医学检验场所建设提前实施，故拟将

募投项目中医学检验场所内容建设作以下变更：

项目名称 变更类型 变更内容

医学检验场所

实施主体
变更前 硕世生物

变更后 硕世检验

实施方式
变更前 自建

变更后 租赁

实施地点
变更前 泰州医药高新区药城大道南侧、庙安河西侧

变更后 泰州市医药高新区秀水路 22号 7-2幢 4层

除上述变更外，项目其他内容均不发生变更。

（二）本次变更部分募投项目涉及募集资金情况

本部分建设内容原估算金额为 2,132万，变更后投资额为

1,500万元，主要用于房屋租金、装修、设备购买等，差额部分

仍投入原募投项目建设。

（三）本次变更部分募投项目实施主体、实施方式以及实施

地点的原因

公司募投项目泰州总部产业园项目处于建设当中，鉴于目前

第三方检测业务市场规模扩大，为抢抓机遇，提高公司第三方检

测市场占有份额，公司拟将医学检验场所建设提前实施，同时实

施方式由自建变更为租赁。

（四）本次变更部分募投项目实施主体、实施方式以及实施

地点对公司的影响

本次变更有利于把握目前第三方检测市场发展机遇，提高检

测能力，扩大检测业务规模，尽快实现投资收益。涉及募集资金

金额占公司首次公开发行股票募集资金总额比例较低，未改变募

集资金投资方向和投资总额，未构成募投项目的实质性变更，不

会对募投项目的实施造成实质影响，不存在损害公司和股东利益

的情形，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1

号——规范运作》的规定。

四、使用募集资金对全资子公司进行增资以实施募投项目

硕世检验系硕世生物全资子公司，其基本情况如下：

公司名称 泰州硕世医学检验有限公司

成立日期 2016年 10月 19日

注册资本 1,500.00万元 实收资本 1,500.00 万元

注册地和主要生

产经营地

泰州中国医药城口泰路东侧，新阳路北侧 G25 栋 9 层东侧

902室

股东构成及控制

情况
硕世生物持股 100%，对其控制

主营业务 主要从事医学检验服务

最近一期主要财

务数据情况

截至 2020 年 9 月 30 日，硕世检验总资产 2671.89 万元，

净资产 1644.28万元；2020年 1-9月实现营业收入 1450.16

万元，净利润 183.31万元。（未经审计）

鉴于募投项目“医学检验场所”的实施主体由硕世生物变

更为硕世检验，现拟以该项目建设拟投入的募集资金 1,500万元

向硕世检验增资，增资完成后，硕世检验的注册资本由 1,500万

元增至 3,000万元。

五、募集资金专户开户情况

为强化募集资金监管，落实专款专用，硕世检验拟设立募集

资金专户，用于该项目建设募集资金的集中存放和使用。公司董

事会同意并授权公司管理层负责选定并开具存放募集资金专项

账户。公司、硕世检验将及时与保荐机构招商证券股份有限公司、

以及开具募集资金专户的银行共同签署《募集资金四方监管协

议》。

六、审批程序

2020 年 10 月 27 日，公司第二届董事会第五次会议审议通

过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施方式以及实施地点

的议案》、《关于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目

的议案》《关于开立募集资金专户并签署四方监管协议的议案》；

公司第二届监事会第三次会议审议通过了《关于变更部分募投项

目实施主体、实施方式以及实施地点的议案》，公司独立董事发

表了明确同意的独立意见。

其中《关于变更部分募投项目实施主体、实施方式以及实施

地点的议案》尚需交公司股东大会审议。

七、 专项意见

1. 监事会意见

2020 年 10 月 27 日，公司第二届监事会第三次会议审议通

过了《关于变更部分募投项目实施主体、实施方式以及实施地点

的议案》，公司监事会认为：本次部分变更募投项目，未改变募

集资金投资方向和投资总额，未构成募投项目的实质性变更，不

会对募投项目的实施造成实质影响，不存在损害公司和股东利益

的情形，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管

理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1

号——规范运作》的规定，符合公司和全体股东的利益。

2. 独立董事意见

本次部分募投项目变更有利于把握目前第三方检测市场发

展机遇，实现募集资金投资效益的最大化，本次变更未改变募集

资金投资方向和投资总额，未构成募投项目的实质性变更，不会

对募投项目的实施造成实质影响，不存在损害公司和股东利益的

情形，符合《上市公司监管指引第 2号—上市公司募集资金管理

和使用的监管要求》、《上海证券交易所科创板股票上市规则》、

《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1

号——规范运作》的规定。我们一致同意，本次部分变更募投项

目相关事项。

3. 保荐机构核查意见

经核查，保荐机构招商证券认为：本次变更部分募投项目实

施主体、实施方式以及实施地点事项，已经公司第二届董事会第

五次会议、第二届监事会第三次会议审议通过，独立董事发表了

明确同意的独立意见，并将提交股东大会审议，审议程序符合《上

海证券交易所科创板股票上市规则（2019年修订）》、《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

以及《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第

1 号——规范运作》等相关法规和规范性文件规定以及《公司章

程》的规定。

综上所述，保荐机构认为公司本次变更部分募投项目实施主

体、实施方式以及实施地点的行为是合理、合规和有必要的。保

荐机构同意公司本次变更部分募投项目实施主体、实施地点和实

施方式。

八、 上网公告附件

1、江苏硕世生物科技股份有限公司独立董事关于第二届董

事会第五次会议相关事宜的独立意见；

2、招商证券股份有限公司关于江苏硕世生物科技股份有限

公司变更部分募投项目实施主体、实施方式及实施地点的专项核

查意见

特此公告。

江苏硕世生物科技股份有限公司董事会

2020 年 10月 29日